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Abstract

I think, the theme „Possibilities of Tax Optimization in Business Company and at its

Employees“ I chose for my thesis, is very interesting and actual. This is a legal way how to

decrease the tax obligation without infringing any law, notice or regulation. It concerns

both the company and its employees and it depends only on employer how he will take this

advantage. Tax optimization is modified by law about income tax, eventually it´s

completed by additional legal regulations. From the employer´s point of view there are

modified discounts of taxes, creation of reserves etc. Among tax advantages which are

modified for employers and their employees, we include allowance for their private life

assurance and pensionary reinsurance. This allowance is on certain conditions fiscally

confessable for businessman and his employees. In The Czech Republic there isn´t

probably any company which uses all types of optimization. But there are companies

which are able to turn profit from this advantage completely. I suppose this is the best way

how to show employees that I respect them. Allowances motivate long-term employees

and attract the attention of many new ones. The profit of companies would increase and the

efficiency would be best.
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1 Úvod

Téma „Možnosti daňové optimalizace v obchodní společnosti a u jejích zaměstnanců“

jsem si v této diplomové práci vybrala, protože je velmi zajímavé a aktuální.

Většina lidí nezná, nebo si spíše nechce připustit rozdíly mezi pojmy daňové úniky a

daňová optimalizace. Pojem daňový únik nesouvisí se žádným zákonem, je to nelegální

činnost, prováděná v různých daňových okruzích (ať už se jedná o zdravotní či sociální

pojištění, daň z příjmů, DPH apod.), zatímco daňová optimalizace je naprosto legální.

Jedná se o takový způsob snížení daní, jehož dopady nebudou v rozporu s jakýmkoli

zákonem, předpisem či vyhláškou.

Daňová optimalizace se může týkat jak podniku samotného, tak i jeho zaměstnanců a

záleží jen na zaměstnavateli, jak s těmito legálními prostředky naloží, na kolik této výhody

využije a také samozřejmě jaké výhody bude v rámci zákona poskytovat a využívat jak pro

své účely, tak pro účely svých zaměstnanců. V mé diplomové práci bych se chtěla zaměřit

na zákon o daních z příjmů, případně na zákony s tím související, jako je zákon

o rezervách, zákon o cestovních náhradách, okrajově i zákon o účetnictví.

Cílem mé práce je stanovit v rámci současné legislativní úpravy účetnictví a daní v ČR

ve vybraných okruzích nejvýhodnější variantu z hlediska základu daně, problematiku

aplikovat na konkrétní účetní jednotku. Dále bych se zaměřila na daňovou optimalizaci,

která se týká přímo právnické osoby jako takové (jedná se zejména o odpisy, které ze

zákona musí vypočítávat u svého majetku každá osoba – právnická osoba i podnikatel,

který je fyzickou osobou). Za daňově uznatelné náklady (u fyzických osob výdaje) se

považují také náklady (výdaje) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů, položky

odčitatelné od základu daně, slevy na dani atd. 1

Dále bych se zaměřila na možnosti daňové optimalizace u zaměstnanců. Sem patří

například podávání nealkoholických nápojů zaměstnancům na pracovišti, poskytování

stravenek, školení placené zaměstnavatelem, atd.

Výhodné jak z hlediska zaměstnavatele, tak i zaměstnance je také poskytování

příspěvků na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění zaměstnanců. Zde jsou

daňové výhody za určitých podmínek poskytovány zaměstnancům i jejich

zaměstnavatelům.

1 Náklady (výdaje) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů viz. § 24, odčitatelné položky viz § 34,

slevy na dani viz. § 35 zákona o daních z příjmů

Podle mého názoru je třeba tuto problematiku znát a ve firmách se na ni dostatečně

zaměřit, neboť jak společnostem, tak i jejich zaměstnancům ušetří mnoho finančních

prostředků, které vynakládají na daně, zdravotní i sociální pojištění a pokud budou

zaměstnavatelé dostatečně informováni o těchto možnostech, může jim tímto způsobem

vzniknout značná daňová úspora. Součástí diplomové práce je praktická část, kde všechny

teoretické možnosti uvedu na konkrétním příkladě z vybrané společnosti.

2 Základní pojmy

Daň je povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba pravidelně

se opakující buď v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo při

stejných okolnostech (např. při každém převodu nemovitosti).2 Daně plynou do veřejného

rozpočtu, tzn. do rozpočtu státu nebo jeho organizačních složek. Tyto platby jsou přesně

definovány v zákonech. Je zde uveden plátce, poplatník, základ daně, sazba daně, atd.

Daňový subjekt je osoba, která je podle zákona povinna odvádět nebo platit daně.

Daňovým subjektem může být buď fyzická nebo právnická osoba. Mezi daňové subjekty

zahrnujeme jednak poplatníky, jednak plátce daně. Poplatníkem rozumíme daňový

subjekt, jehož předmět (tj. především příjem nebo majetek) je podroben dani. Plátcem je

naopak daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do veřejného rozpočtu daň

vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou majetkovou

odpovědností.

Základ daně je předmět zdanění upravený podle zákonných pravidel a vyjádřený ve

stanovených měrných jednotkách (např. ks, t, hl, Kč apod.). Časové vymezení základu

daně představuje zdaňovací období, což je časový interval, za který se stanovuje základ a

výše daně a daň se za tento interval také hradí. U účetních jednotek bývá zdaňovacím

obdobím obvykle kalendářní či hospodářský rok, což znamená 12 nepřetržitě po sobě

jdoucích kalendářních měsíců, které ovšem nutně nemusí souhlasit se začátkem nového

kalendářního roku.

Sazbou daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně (sníženého

o odpočty) stanoví velikost daně. Sazba daně je každoročně pevně určena zákonnými

předpisy a u každého druhu daně se značně liší. Daňovým objektem rozumíme veličinu,

ze které se daň vybírá. Objektem zdanění může být hlava, majetek, důchod či spotřeba.

U daně z hlavy je předmětem zdanění osoba, u daní majetkových se jedná o majetek,

např. nemovitosti. Daně ze spotřeby zdaňují veškerou spotřebu a tuto daň platí každý

poplatník již tím, že si daný výrobek koupí. Daně důchodové jsou v současné době

nejvýznamnějším objektem zdanění v současných daňových systémech. Daň

2 VANČUROVÁ, A. a kol Daňový systém ČR 2000 aneb učebnice daňového práva, Praha: VOX, 2000

z individuálních důchodů se považuje za významný nástroj přerozdělování důchodů mezi

osobami s nízkými a vysokými příjmy. Proto je v zákoně o daních z příjmů také uvedena

tabulka a postup, podle kterých si každý může svou daň z příjmu fyzických osob sám

vypočítat. U daně z příjmů právnických osob je každoročně sazba pevně stanovena pro

všechny právnické osoby stejně a každoročně se také snižuje. Pro rok 2005 činí tato sazba

daně 26 %.

Výběr daně se provádí prostřednictvím zákonem určené povinnosti daňovému subjektu

stanovit si výši daně a v této výši ji také odvést. K tomu slouží každému subjektu daňové

přiznání, což je předepsaný formulář, který musí daňový subjekt odevzdat v termínu

stanoveném daňovým zákonem. Lhůty pro odvod daně se nazývají lhůtami splatnosti.

Daňové přiznání se podává zpravidla za každé zdaňovací období, většinou tedy za

kalendářní rok.

Daňový subjekt je povinen také odvádět zálohy na daň, což jsou platby, které jsou

odváděny před vyměřením daňové povinnosti na dané zdaňovací období. Po stanovení

výše daně budou zálohy na její úhradu do této výše samozřejmě započítávány. Sleva na

dani znamená možnost odpočtu části daně za určitých, zákonem daných podmínek.

2. 1 Aplikace základních pojmů na zákon o daních z příjmů

„Poplatníky daně z příjmů jsou osoby, které nejsou fyzickými osobami a i organizační

složky státu podle zvláštního právního předpisu.“

Zdaňovacím obdobím je:

a) kalendářní rok,

b) hospodářský rok,

c) účetní období, pokud je toto období delší než 12 nepřetržitě po sobě jdoucích

měsíců.

Předmětem daně jsou příjmy či výnosy z veškeré činnosti a z nakládání s majetkem.

Sazba daně z příjmů právnických osob se každým rokem mění. V roce 2005 tato sazba

činila 26 %, v roce 2006 je sazba daně snížena na 24 %. Ve zvláštních případech,


[…]


Nebylo jednoduché najít takovou obchodní společnost, která by používala všechny,

nebo alespoň většinu možností optimalizace své daňové povinnosti. U všech fyzických a

právnických osob jsou podle zákona o daních z příjmů povinné odpisy a cestovní náhrady

vyplácené jejich zaměstnancům, ale pouze malé procento obchodních společností, na které

je moje práce zaměřena, zaměstnává zdravotně postižené, zároveň tvoří rezervy na opravy

dlouhodobého majetku, uplatňuje ztrátu z minulých let (protože například ztráty vůbec

nedosáhla), provádí výzkum a vývoj apod. Také není v České republice mnoho

společností, které by přispívaly svým zaměstnancům na soukromé životní pojištění,

penzijní připojištění, sport a rekreaci, poskytovaly půjčky a nepeněžní dary ze sociálního

fondu apod. Pro takovouto formu prezentace by bylo nutné srovnat více společností, neboť

každá používá pouze některé způsoby.

Spíše se u nás můžeme setkat se společnostmi, které poskytují zaměstnancům

stravenky. Tato forma je v České republice velmi rozšířená a mnoho společností této

výhody využívá také proto, že u nich je, do určité částky určené zákonem, poskytování

stravenek daňově uznatelnou položkou.

Společnost Cogras, s. r. o. využívá mnoho výhod, které jsou spíše zaměřeny na jejich

zaměstnance. Poskytuje svým zaměstnancům stravenky, nealkoholické nápoje na

pracovišti, prostředky ze sociálního fondu na sport, kulturu, rekreaci, několikrát do roka

také pořádá školení svých zaměstnanců buď přímo ve společnosti nebo na jiném,

zaměstnavatelem určeném místě. Velkou výhodou je také poskytování příspěvků na

soukromé životní pojištění. Vyplácení cestovních náhrad a počítání odpisů je

samozřejmostí.

Pokud se zaměřím nejprve na společnost jako takovou, existuje mnoho způsobů, jak

ušetřit legálním způsobem poměrně velké částky na daních, a to jak prostřednictvím slev

na dani, tak prostřednictvím položek odčitatelných od základu daně. Tyto výhody jsou

však velmi specifické, a ne všechny společnosti jich mohou využívat. Zřejmě

nejvyužívanější odčitatelnou položkou je uplatnění daňové ztráty. To platí samozřejmě

u společností, které této ztráty dosáhly, ale podle mého názoru se téměř každá společnost

někdy ocitne v takové situaci, kdy příliš neprosperuje a tudíž nedosahuje zisku.

I Cogras, s. r. o. této výhody využil a v předchozích letech si daňovou ztrátu uplatnil.

Pokud je zde taková možnost, každý podnik ji samozřejmě uvítá.

V případě, že by firma plánovala nějakou finančně náročnou opravu, doporučila bych jí

vytvořit si rezervu na opravu hmotného majetku, která je také daňově uznatelným

nákladem. Rezerva se bude tvořit postupně po určitou dobu a oprava nebude tak finančně

náročná jako v případě, že by celá částka musela být poskytnuta najednou. Stejně tak dary

na veřejně prospěšné účely, které zde také byly poskytnuty, jsou daňově uznatelné, a tudíž

velmi výhodné.

Dále je zde poskytován příspěvek zaměstnancům na soukromé životní pojištění, čímž

ušetří na daních jak zaměstnanec, tak i zaměstnavatel. Další finanční prostředky by bylo

možné ušetřit v případě, že by přispívali svým zaměstnancům i na penzijní připojištění,

které je výhodné pro obě dvě strany. Co se týče zaměstnanců samotných, myslím si, že

tato společnost je výborným příkladem toho, jak lze ke svým zaměstnancům přistupovat a

jak o ně pečovat. Podle mého názoru nejlepší je vytvoření sociálního fondu, kdy je

zaměstnanci vymezena určitá částka pro předem dané účely (např. rekreace, posilovna,

bazén, divadlo, kino, atd.). Zaměstnanec tak nemusí např. rekreaci platit celou ze svých

prostředků, ale část, případně celou částku, mu uhradí jeho zaměstnavatel, a tím mu ušetří

prostředky na zdravotní a sociální pojištění, což v případě, že zaměstnanec pobírá vyšší

mzdu, tvoří velmi významné položky.

S firmou naprosto souhlasím a myslím si, že s takovým přístupem k zaměstnancům se

setkáme snad jen výjimečně. Ostatní společnosti podle mého názoru spíše poskytují

příspěvky na soukromé životní pojištění či penzijní připojištění, ale sociální fond tvoří

podle mého názoru jen málo kdo. Určitě jsou poskytovány různé výhody, ale asi spíše

v menší míře, než je to u této obchodní společnosti. Téměř není co dodat, neboť daňové

zvýhodnění jak pro společnost, tak pro její zaměstnance je využito maximálním možným

způsobem a doplnit už ho lze snad jen názorem, že pokud by chtěli ještě více své

zaměstnance zvýhodnit, pak už zbývá jen poskytnutí firemního automobilu pro soukromé

účely, což si myslím, že je také hojně u nás využíváno a zaměstnanci v některých situacích

i uvítáno. Pro zaměstnance je takové poskytnutí automobilu nepeněžním příjmem podle

zákona o daních z příjmů.

Z uvedeného je tedy zřejmé, že poskytování výhod zaměstnancům se může vyplatit

i zaměstnavateli, neboť některé z těchto výhod jsou daňově uznatelným nákladem i pro něj.

Pokud je zde daňová úspora na straně zaměstnance, ušetří jak zaměstnanec, tak

i zaměstnavatel na zdravotním a sociálním pojištění. Čím více výhod zaměstnavatel

poskytuje, tím více si ho zaměstnanci budou vážit a tím více bude činit jeho daňová

úspora. Příspěvky motivují dlouhodobé zaměstnance a přilákají mnoho nových. Práce se

pro ně stává atraktivnější.
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