Katedra:

účetnictví a finanční

Student:

Bc. Pavla Hrušková

Studijní obor:

účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce:

Možnosti daňové optimalizace v obchodních

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Hana Čermáková

společnostech
a u jejich zak.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Navrhni, jaké další výhody může nabídnout zaměstnavatel svému zaměstnanci.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nepřesnost na str. 22 → Uplatněný příspěvek na soukr. životní pojištění v daňovém priznání. Musí si ho však zaměstnanec kreditovat (ne zaměstnavatel)

Datum:

8.5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: